Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Bakalářská práce

SLOVOTVORNÝ PROCES V ČESKÉM A
ANGLICKÉM JAZYCE

Věra Levová

Plzeň 2012

University of West Bohemia

Faculty of Education

Undergraduate Thesis

WORD-FORMATION PROCESS IN CZECH AND
ENGLISH

Věra Levová

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů
informací.

V Plzni dne 26. června 2012 …………………………

Jméno Příjmení

ACKNOWLEDGMENTS

Děkuji PhDr. Naděždě Staškové, Ph.D. za odborné vedení během práce a své

rodině a přátelům za podporu.

ABSTRACT

Levová, Věra, University of West Bohemia. June, 2012.

Word-formation process in Czech and English

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, PhD.

This undergraduate thesis deals with word-formation processes that are to be

found in Czech and English. The aim of the work is to describe individual processes that

the two languages share and also those that are specific only for Czech or English. The

shared processes are consequently examined to find out whether they are based on the

same principles and thus comparable. Both of the languages have processes that can be

described ar major ones, which are used most often to form new words, and they also

have some less frequent, minor word-formation processes. One of the tasks of the thesis

is a word-formation analysis of original English and Czech articles that is given to prove

frequency of occurence of individual processes and their comparability. The analysis also

proves that other word-formation processes than derivation, conversion and compounding

also take place in formation of new words of the both languages.
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1 Introduction

This bachelor thesis deals with the formation of new words in two languages -

English and Czech. Regarding frequency of occurrence there are featured the three main

morphological processes that enlarge vocabularies of both languages – affixation,

compounding and conversion. Apart from these processes, which are described in details,

there are also mentioned minor means of word-formation that do not occur so frequently

and that may vary in Czech and English. All the word-formation processes are

theoretically described according to their features and classification. The theoretical

knowledge based on study of literature is further applied to analysis of two texts, one in

English and one in Czech. The words inside each text are classified according to the type

of their formation and frequency of usage of particular means of word-formation in each

text is compared.

The aim of the thesis is to find the answers for several questions. First task is to

find out which word-formation processes the two languages, Czech and English, share

and which processes are characteristic only for one of the languages. Another question is

whether the frequency of particular word-formation types in chosen texts corresponds

with what is stated in the literature. Task number three is to examine distribution of

particular word-formation processes and to discover the portion of the words created by

major types of word-formation processes, such as affixation, conversion and

compounding, and by other, less frequent processes. Dealing with this task there is a

question whether we will be able to find the less frequent word-formation processes in

the given text and what is the distribution of such processes compare to major types.

When analysing the texts we have to deal with the fact that the extension of the

texts is limited and it is presumable that some means of word-formation will be more

numerous than others and, on the other hand, some processes will not be found at all. We

can also expect that the result of analysis regarding frequency of some word-formation

processes will differ from what is stated in literature just because of the limited extension

of the texts analysed.

However, the analysis can give us some interesting results, which was the main

motivation for choosing this topic. The word-formation as linguistic discipline is also

interesting because vocabulary of current languages is still developing, there is always

need for creating new words, and especially for non-native speakers it is important to
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know some word-formation rules as they do not need to keep the whole words in their

mental lexicon.

2 Theoretical Background

The theoretical background starts with the linguistic classification of Czech and

English because when comparing these two languages we have to be aware of their

typological differences. The theoretical background also gives an account of word-

formation in general and further it describes the three major processes that are common to

English and Czech – affixation, compounding and conversion. Apart from these most

frequent processes which are described in details, there are mentioned several less

familiar means of word-formation. Generally, it is divided into two parts, each

considering one language, English and Czech. It is based on the study of linguistic

literature in which sometimes the statements and ideas differ author from author. The

theoretical background is a basis for further practical analysis of the written text and

gives valuable knowledge for describing the chosen texts from the word-formation point

of view.

2.1 General Classification of Czech and English

Although Czech and English are based on different principles, according to

genetic classification of languages, as featured in Černý (2008), they both belong to one

language family, family of Indo-European languages. They both developed from Indo-

European proto-language and as nations spread over the Europe they got separated and

the languages developed on their own. English is part of Germanic branch together with

German, Norwegian, Dutch, Swedish and other languages, while Czech belongs to the

group of Slavonic languages together with Slovak, Slovenian, Polish and many others.

More important for our purposes is the typological classification which focuses on

grammatical structure of languages. English and Czech both use affixes, sometimes more

than one affix, for expressing one grammatical category and thus they are classified as

inflectional languages. Černý (2008) states that the inflectional languages are further

divided into three groups – synthetic, analytic and polysynthetic languages. He warns that

languages can carry characteristics of all these groups, but usually one type dominates in

each language. The Czech language belongs to the group of synthetic languages. Barber

(2004) explains that synthetic languages use a lot of bound morphemes and often

combine many of them to form a word. On the other hand, analytic languages as English
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do not use so many bound morphemes and instead of them these languages have a system

of free morphemes – function words. This is the reason, why it is so complicated to

compare Czech and English word-formation. For example the Czech process of

derivation is much more complex, because it does not use only derivational suffixes, but

also stem-forming suffixes and endings to form new words. Also the term conversion in

Czech and English differs from the same reasons. Since English has, as featured in Černý

(2008), a reduced system of inflectional suffixes, it is possible to change the part of

speech and word class without any overt change of form.

2.2 Word-formation

Word-formation is together with borrowing from other languages a way of

enlarging vocabulary. It is the subject of linguistic research. Nygrýn, Pasáčková & Spal

(1995) claim that the matter of word-formation research is not only how the new words

come into being, but also how the words develop in time. Hauser (1976) adds that another

subject of word-formation as a linguistic branch is how new words incorporate into

vocabulary and how they coordinate with another lexical units. He states that while some

new words appear in vocabulary, others vanish. Generally, the need for new expressions

is connected with the development of society. Only rarely new words are made without

any pre-existing expression. Štekauer (1992) states that the word manufacture, the

process of making completely new words, is a rather rare word-formation process in all

languages.

2.3 English Word-formation

English linguistic literature introduces considerably more types of word-formation

than the Czech literature. Apart from three main types, derivation, conversion and

compounding, there are to be found back-formartion, blending, clipping, creating

acronyms and initialisms, creating echoic words, reduplication and postposition.

In literature sometimes different terminology is used for what is marked as the

centre of word-formation process which carries the basic meaning. Therefore it makes

confusion among the terms root, stem and base. This thesis will further keep the

terminology used by Plag (2002), who avoids using the term stem, which deals only with

inflectional morphology and uses the terms base, to which more affixes can be added, and

root, which is a lexical unit no further analysable from the morphological view point.
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Roots can be either free morphemes, that can stand alone, or bound morphemes, which

require an affix or another root.

Other morphemes which participate in the word-formation are affixes. Stockwell

and Minkova (2001) feature that the number of affixes compared to the number of roots

is relatively small and they posses only slight meaning which is not always as clear as

meaning of roots. Affixes will be further described in next chapter.

2.3.1 Affixation

Derivation, also called affixation, is one of the most frequent means of word-

formation. The instruments of derivation are affixes, in English particularly prefixes and

suffixes. In the literature an affix is defined as a bound morpheme that attaches to bases.

Štekauer (1992) states that though the prefixes and suffixes are both used in the

process of derivation, their nature is different. Some authors, such as Bauer (2002) and

Štekauer (1992), describe prefixation and suffixation as two different word-formation

processes.

Productivity in derivation

A possibility of coining new complex words with an affix is marked as

productivity of the affix. Some affixes are only productive to some degree. An affix that

can attach only to a very small number of bases is marked as unproductive, whereas an

affix used to coin a large number of neologisms is productive. There exist several ways of

defining if the affix is productive or not. According to Plag (2002) the simplest way of

measuring productivity is the number of words coined by using a given affix,

nevertheless he states that this has several restrictions. When counting the words with the

given affix it is necessary to take in consideration the time period when the words were

coined. Basically, some affixes can occur in many words currently used by speakers, but

it does not mean that the affix is productive nowadays because the words could have been

coined a long time ago and are still in use. Therefore, when measuring productivity of an

affix, it is necessary to analyse neologisms only.

Prefixation

Prefixes take an initial position and they determinate the word. Plag (2002) claims

that prefixes have ability to change lexical meaning, but only seldom change part of

speech. He states that “prefixes merely act as modifiers. Furthermore, it can be observed
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that they generally attach to more than one kind of syntactic category and do not

influence the stress pattern of their bases” (p.99).

Prefixes can be divided into several groups according to their semantic function.

The authors do not agree on integrated classification of prefixes, but their individual

classifications more or less overlap or the groups of the same prefixes are marked with


[…]


realized by replacing suffix of the first verb class –nou/-ne with suffix of the fifth

verb class –a/-á, 5. the meaning and the word-class remain, only verb aspect

changes

umírat: 1. ressufixation, 2. verb, 3. base word: umřít (verb), 4. back-formation is realized

by replacing suffix of the third verb class –i/-í with suffix of the fifth verb class –a/-

á, 5. the meaning and the word-class remain, only verb aspect changes

ukazovat: 1. resuffixation, 2. verb, 3. base word: ukázat (verb), 4. back-formation is

realized by replacing verbal suffix –a/-á with suffix of the second verb class –ova/-

uje, 5. the meaning and the word-class remain, only verb aspect changes

patrný: 1. resuffixation, 2. adjective, 3. base word: patřit (verb), 4. back-formation is

realized by replacing verbal suffix –i/-í with adjectival suffix -ný

dvojitý: 1. ressufixation, 2. adjective, 3. base word: dvojice (noun), 4. back-formation is

realized by replacing nominal suffix –ice with adjectival suffix -itý

podílet: 1. resuffixation, 2. verb, 3. base word: podělit (verb), 4. back-formation is realized

by replacing suffix of the third verb class i/-í with verbal suffix –e/-í, 5. the

meaning and the word-class remain, only verb aspect changes

označovat: 1. resuffixation, 2. verb, 3. base word: označit (verb), 4. back-formation is

realized by replacing suffix of the third verb class –i/-í with suffix of the second

verb class –ova/-uje, 5. the meaning and the word-class remain, only verb aspect

changes

vědec: 1. resuffixation, 2. noun, 3. base word: vědět (verb), 4. back-formation is realized

by replacing verbal suffix –ě/-í with nominal suffix -ec

aktivovat: 1. ressufixation, 2. verb, 3. base word: aktivace (noun), 4. back-formation is

realized by replacing suffix –ace with verbal suffix –ova/-uje

trojitý: 1. ressufixation, 2. adjective, 3. base word: trojice (noun), 4. back-formation is

realized by replacing nominal suffix –ice with adjectival suffix -itý

69

značný: 1. resuffixation, 2. adjective, 3. base word: značit (verb), 4. back-formation is

realized by replacing verbal suffix –i/-í with adjectival suffix -ný

odlišný: 1. resuffixation, 2. adjective, 3. base word: odlišit (verb), 4. back-formation is

realized by replacing verbal suffix –i/-í with adjectival suffix -ný

přesvědčovat: 1. resuffixation, 2. verb, 3. base word: přesvědčit (verb), 4. back-formation

is realized by replacing suffix of the third verb class –i/-í with suffix of the second

verb class –ova/-uje, 5. the meaning and the word-class remain, only verb aspect

changes

přebalovat: 1. resuffixation, 2. verb, 3. base word: přebalit (verb), 4. back-formation is

realized by replacing suffix of the third verb class –i/-í with suffix of the second

verb class –ova/-uje, 5. the meaning and the word-class remain, only verb aspect

changes

podmínka: 1. resuffixation, 2. noun, 3. base word: podmínit (verb), 4. back-formation is

realized by replacing verbal stem-forming suffix –i/-í with nominal suffix -ka

otázka: 1. resuffixation, 2. noun, 3. base word: otázat se (verb), 4. back-formation is

realized by replacing verbal stem-forming suffix –a/-á with nominal suffix -ka

krasavec: 1. ressufixation, 2. noun, 3. base word: krásný (adjective), 4. back-formation is

realized by replacing adjectival suffix –ný with combined nominal suffix –avec

smrťák: 1. resuffixation, 2. noun, 3. base word: smrtelný (adjective), 4. back-formation is

realized by replacing adjectival suffix –elný with nominal suffix -ák

dávka: 1. resuffixation, 2. noun, 3. base word: dávat (verb), 4. back-formation is realized

by replacing verbal stem-forming suffix –a/-á with nominal suffix –ka

snazší: 1. resuffixation, 2. adjective, 3. base word: snadný, 4. back-formation is realized by

replacing adjectival suffix –ný with suffix –ší, forming comparatives

odolný: 1. resuffixation, 2. adjective, 3. base word: odolat (verb), 4. back-formation is

realized by replacing verbal stem-forming suffix –a/-á with adjectival suffix –ný

volba: 1. resuffixation, 2. noun, 3. base word: volit (verb), 4. back-formation is realized by

removing verbal suffix –i/-í and attaching nominal suffix –ba
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Summary in Czech

Tato bakalářská práce se zabývá slovotvornými procesy, které lze najít v českém a

anglickém jazyce. Jejím hlavním cílem je zjistit, které procesy se v těchto jazycích

nacházejí, které jsou shodné a ve kterých se čeština a angličtina liší. U procesů shodných

je následně porovnáno zda-li se zakládají na stejných principech a jsou-li srovnatelné. U

obou jazyků lze určit slovotvorné procesy hlavní, které se nejčastěji používají, a pak i

slovotvorné procesy okrajové, které jsou k nalezení pouze zřídka. Jedním z úkolů této

práce je slovotvorná analýza původního českého a anglického textu, která má doložit

frekvenci výskytu jednotlivých procesů a jejich srovnatelnost.

Během teoretického zkoumání bylo zjištěno, že nejčastějšími slovotvornými

procesy v anglickém jazyce jsou derivace, konverze a kompozice, které jsou k nalezení

ve velké míře i v jazyce českém, přestože kompozice je v češtině označena za způsob

okrajový. Tyto procesy jsou ovlivněny rozdílností povah obou jazyků a to především

v užívání slovotvorných a kmenotvorných suffixů a koncovek.

Následná slovotvorná analýza prokazuje, že tři hlavní procesy – derivace,

konverze a kompozice, jsou v největším počtě případů k nalezení v obou jazycích, a že

ostatní procesy se sice vyskytují, ale ve velmi malém počtu.