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1. lntroduďion is well written, brief. interesting, and
compelling. lt motivates the work and provides a clear
statement of the examined issue. lt presents and
overview oÍ the thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient

Very well-written, the research
questions are clearly stated, the
limitation of the research is
mentioned

The thesis shows the authoťs appropriate knowledge
of the subject matter through the background/review
of literature. The author pÍesents information from a
variety of quality electronic and print souřces. sources
are relevan! balanced and include critical readings
relating to the thesis or problem. primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Very good organization,
comparative approach; it proceeds
from the most general concept
(typology) to individual processes
regarding the two languages taking
into consideration various authors'
views.

3. The author carefully analyzed the information.
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that develop the main

int. The author's voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

An accessible and cleartext
successfully introduced by the
Methods chapter; careful work
with the texts; detailed analysis

4. The thesis displays critical thinking and avoids
simplistic description or summary of information.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient

A clear analysis pattern giving the
reader a clear overall image of the
situation in both languages, deep
and detailed commentary on the
results

5. Conclusion effectively restates the argument. lt
summarizes the main findings and follows logically
from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Giving a good frame to the whole
work

6. 'The text is organized in a logical manner. lt flows.
naturally and is easy to follow. Transitions, summaries
and conclusions exist as appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient

Perfect organization, readability
and accessibility is one of the best
characteristics of the work

7. The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

The language is appropriate in
style and accuracy, there are very
few minor mistakes. e.g. in
punctuation or the use of articles

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text and
a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The work fulfils all the
requirements. The only (not
essential) reservation could be
made about the little formal
division of chapters in the print.

Final Comments &

It is an excellent piece of work showing the author's enthusiastic attitude to the topic and linguistics in general.
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